МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ ГОРОД ГУСЬ-ХРУСТАЛЬНЫЙ

ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

Г Л А В Ы

01.07.2016                                                                                                           № 680-р

Об утверждении плана

первоочередных мероприятий по

обеспечению устойчивого развития

экономики и социальной

стабильности муниципального

образования город Гусь-Хрустальный

В целях организации межведомственного взаимодействия, своевременного

принятия мер в сложившейся экономической ситуации и в соответствии с

распоряжением главы города от 18.02.2015 №157-р «О создании комиссии по

обеспечению устойчивого развития экономики и социальной стабильности

муниципального образования город Гусь-Хрустальный»:

1. Утвердить план первоочередных мероприятий по обеспечению

устойчивого развития экономики и социальной стабильности муниципального

образования город Гусь-Хрустальный в 2016-2017 годах (далее – план) согласно

приложению №1.

2. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций и учреждений

всех форм собственности, задействованным в реализации мероприятий плана

обеспечить:

 реализацию мероприятий плана;

 предоставление информации об исполнении мероприятий плана в

управление экономики администрации муниципального образования город Гусь-

Хрустальный до 25-го числа отчетного месяца по форме согласно приложению №2.

3. Считать утратившим силу распоряжение главы города от 04.03.2015

№204-р «Об утверждении плана первоочередных мероприятий по обеспечению

устойчивого развития экономики и социальной стабильности муниципального

образования город Гусь-Хрустальный».

4. Контроль за исполнением данного распоряжения оставляю за собой.

Глава города               Н.Н. Балахин

Приложение №1

к распоряжению главы города

от  01.07.2016 № 680-р

План первоочередных мероприятий

по обеспечению устойчивого развития экономики и социальной стабильности

муниципального образования город Гусь-Хрустальный

в 2016-2017 годах

№

п/п

Наименование Вид документа

(проект)

Срок

исполнения

Ответственные

за выполнение

мероприятий

Объем финанси-

рования

Ожидаемый

результат

1 2 3 4 5 6 7

I. Активизация экономического роста

1. Стабилизационные меры, в том числе в финансовой сфере

1 Обеспечить оперативную корректировку

бюджетной росписи в соответствии с

постановлениями главы города о внесении

изменений в соответствующие

муниципальные программы

 2016-2017

годы

Финансовое

управление

администрации

муниципального

образования

город Гусь-

Хрустальный

- Повышение

оперативности

принятия

бюджетных решений

2 Приоритизация мероприятий

муниципальных программ с целью

финансирования наиболее важных

направлений

Постановление

главы города

2016-2017

годы

Финансовое

управление

администрации

муниципального

образования

город Гусь-

В пределах

средств,

предусмотренн

ых в городском

бюджете на

реализацию

Обеспечение

финансирования

приоритетных

направлений

реализации

муниципальных

№

п/п

Наименование Вид документа

(проект)

Срок

исполнения

Ответственные

за выполнение

мероприятий

Объем финанси-

рования

Ожидаемый

результат

1 2 3 4 5 6 7

Хрустальный муниципальных

программ с

учетом

оптимизации

бюджетных

расходов за счет

выявления и

сокращения

неэффективных

трат

программ в условиях

ограниченности

ресурсов

2. Меры по импортозамещению и поддержке несырьевого экспорта

1 Обеспечение участия предприятий и

организаций области в закупках,

осуществляемых для муниципальных нужд

Соглашения,

договоры на

поставку

продукции, товаров,

работ, услуг

2016-2017

годы

Заместители

главы города по

курируемым

направлениям

-

2 Осуществление закупок продукции у

единственного поставщика для

обеспечения нужд муниципальных

заказчиков, производимой на территории

Владимирской области и Российской

Федерации

План-график

закупок

2016-2017

годы

Органы и

структурные

подразделения

администрации

муниципального

образования

город Гусь-

Хрустальный

- Не менее 80%

приобретаемой

продукции

№

п/п

Наименование Вид документа

(проект)

Срок

исполнения

Ответственные

за выполнение

мероприятий

Объем финанси-

рования

Ожидаемый

результат

1 2 3 4 5 6 7

3. Снижение издержек бизнеса, стимулирование инвестиционной деятельности

1 Оказание содействия в реализации

инвестиционных проектов

 2016-2017

годы

Администрация

муниципального

образования

город Гусь-

Хрустальный

- Увеличение

инвестиционного

потенциала

муниципального

образования

2 Размещение информации об имеющихся

инвестиционных площадках на

информационных ресурсах

 2016-2017

годы

Администрация

муниципального

образования

город Гусь-

Хрустальный

- Увеличение

инвестиционного

потенциала

муниципального

образования

3 Внесение изменений в нормативные

правовые акты муниципального

образования город Гусь-Хрустальный в

соответствии с Федеральным законом от

13. 07.2015 №224-ФЗ «О государственно-

частном партнерстве, муниципально-

частом партнерстве в Российской

Федерации и внесении изменений в иные

законодательные акты Российской

Федерации»

Постановление

главы города

2016 год Юридический

отдел

административн

о-правового

управления

администрации

муниципального

образования

город Гусь-

Хрустальный

- Создание

муниципальной

нормативно-

правовой базы для

реализации проектов

МЧП

4. Поддержка малого и среднего предпринимательства

1 Поддержка начинающих субъектов малого Постановление 2016-2017 Администрация 300, 0  Прирост количества

№

п/п

Наименование Вид документа

(проект)

Срок

исполнения

Ответственные

за выполнение

мероприятий

Объем финанси-

рования

Ожидаемый

результат

1 2 3 4 5 6 7

и среднего предпринимательства -

предоставление грантов начинающим

субъектам малого и среднего

предпринимательства, в том числе

инновационной сферы

главы города от

09.12.2014 № 870

«Об утверждении

муниципальной

программы

«Содействие

развитию малого и

среднего

предпринимательст

ва в муниципальном

образовании город

Гусь-Хрустальный

на 2015-2020 годы»

годы Владимирской

области,

администрация

муниципального

образования

город Гусь-

Хрустальный

тыс. руб.,

в том числе

местный

бюджет 60,0

тыс. руб.

субъектов малого и

среднего

предпринимательств

а, создание новых

рабочих мест

II. Поддержка отраслей экономики

1 Осуществление в приоритетном порядке

мероприятий муниципальных программ и

муниципальной адресной инвестиционной

программы в целях концентрации ресурсов

бюджета на завершении ранее начатых

проектов

Постановление

главы города, акты

органов

исполнительной

власти города

2016-2017

годы

Финансовое

управление,

управление

экономики,

ответственные

исполнители

программ и

муниципальной

адресной

инвестиционной

программы

- Изменение

структуры расходов

инвестиционного

характера,

обеспечение

безусловного

выполнения

приоритетных задач

№

п/п

Наименование Вид документа

(проект)

Срок

исполнения

Ответственные

за выполнение

мероприятий

Объем финанси-

рования

Ожидаемый

результат

1 2 3 4 5 6 7

2 Реализация мероприятий по продвижению

туристского продукта муниципального

образования город Гусь-Хрустальный:

- разработка и изготовление

информационных материалов о

туристических возможностях

муниципального образования г.Гусь-

Хрустальный;

- обеспечение участия в туристских

выставках;

- содействие в организации и проведении

информационно-ознакомительных туров

для журналистов и представителей

туристического бизнеса в целях

продвижения на рынке туристских услуг.

 2016-2017

годы

Комитет по

культуре и

туризму

администрации

муниципального

образования

г.Гусь-

Хрустальный

 увеличение объема

платных услуг,

оказанных

организациями

сферы туризма

Сельское хозяйство

1. Оказание содействия в заключении

соглашений между торговыми сетями

города и сельхозтоваропроизводителями

области о поставках сельскохозяйственной

продукции

Соглашения 2016-2017

годы

Управление

экономики

администрации

муниципального

образования

город Гусь-

Хрустальный,

сельхозтоваро-

производители,

торговые сети

- Оказание помощи

местным

товаропроизводителя

м в поиске рынков

сбыта

№

п/п

Наименование Вид документа

(проект)

Срок

исполнения

Ответственные

за выполнение

мероприятий

Объем финанси-

рования

Ожидаемый

результат

1 2 3 4 5 6 7

Жилищное строительство

1. Реализация муниципальной программы

"Жилище" на 2013-2017 годы"

Решение Совета

народных депутатов

муниципального

образования город

Гусь-Хрустальный

от 09.12.2015 №

35/4 «О городском

бюджете на 2016

год и на  плановый

период 2017 и 2018

годов»

2016-2017

годы

Администрация

муниципального

образования

город Гусь-

Хрустальный

За счет всех

источников

финансирования:

2016 – 140 599,7

тыс. руб.;

2017 – 661 092,2

тыс.руб.

увеличение объемов

жилищного

строительства,

расселение

аварийного

жилищного фонда,

снос аварийных

многоквартирных

домов

2. Реализация муниципальной программы

"Переселение граждан г. Гусь-

Хрустальный, зарегистрированных в

жилых помещениях, признанных

непригодными для проживания и домах,

признанных аварийными и подлежащими

сносу на 2014-2030 годы"

Решение Совета

народных депутатов

муниципального

образования город

Гусь-Хрустальный

от 09.12.2015 №

35/4 «О городском

бюджете на 2016

год и на  плановый

период 2017 и 2018

годов»

2016-2017

годы

Администрация

муниципального

образования

город Гусь-

Хрустальный

2016 – 0;

2017 – 19 509,4

тыс.руб.

Расселение

аварийного

жилищного фонда,

снос аварийных

многоквартирных

домов

Жилищно-коммунальное хозяйство

№

п/п

Наименование Вид документа

(проект)

Срок

исполнения

Ответственные

за выполнение

мероприятий

Объем финанси-

рования

Ожидаемый

результат

1 2 3 4 5 6 7

 Капитальный ремонт многоквартирных

домов

Решение Совета

народных депутатов

муниципального

образования город

Гусь-Хрустальный

от 09.12.2015 №

35/4 «О городском

бюджете на 2016

год и на  плановый

период 2017 и 2018

годов»

2016-2017

годы

Администрация

муниципального

образования

город Гусь-

Хрустальный,

МКУ «Служба

единого

заказчика»

г. Гусь-

Хрустальный

2016 год:

гор.бюджет –

2 158,5  тыс.

руб.;

обл.бюджет –

2 158,5 тыс.руб.;

ср-ва

собственников –

36 704,4

тыс.руб.

Приведение в

нормативное

состояние жилого

фонда

6. Реализация муниципальной программы

«Благоустройство территории

муниципального образования город Гусь-

Хрустальный на 2015-2020 годы»

Решение Совета

народных депутатов

муниципального

образования город

Гусь-Хрустальный

от 09.12.2015 №

35/4 «О городском

бюджете на 2016

год и на  плановый

период 2017 и 2018

годов»

2016-2017

годы

МКУ «Служба

единого

заказчика»

г.Гусь-

Хрустальный

гор.бюджет:

2016 год –

30 337,1 тыс.

руб.,

2017 год –

29 787,6 тыс.

руб.,

Создание

комфортных условий

для проживания в

муниципальном

образовании

 Реализация муниципальной программы

«Энергосбережение и повышение

энергетической эффективности на

территории муниципального образования

Постановление

главы города от

29.12.2011 №851

2016-2017

годы

МКУ «Служба

единого

заказчика»

г.Гусь-

внебюджетные

средства,

учтенные в

инвестиционных

Повышение

надежности

энергоснабжения

потребителей,

№

п/п

Наименование Вид документа

(проект)

Срок

исполнения

Ответственные

за выполнение

мероприятий

Объем финанси-

рования

Ожидаемый

результат

1 2 3 4 5 6 7

город Гусь-Хрустальный на 2010 - 2020

годы»

Хрустальный программах

энергоснабжающ

их организаций

снижение

вероятности

аварийных отказов

работы

энергетического

оборудования,

снижение затрат на

аварийные и

текущие ремонты и

техническое

обслуживание

 Реализация муниципальной программы

«Чистая вода» на территории

муниципального образования город Гусь-

Хрустальный на 2012 - 2016 годы"

Постановление

главы города от

29.12.2011 №851

2016 год МКУ «Служба

единого

заказчика»

г.Гусь-

Хрустальный

внебюджетные

средства,

учтенные в

инвестиционной

программе

МУВКП

Обеспечение

населения питьевой

водой,

соответствующей

требованиям

безопасности и

безвредности,

установленным

эпидемиологическим

и правилами

№

п/п

Наименование Вид документа

(проект)

Срок

исполнения

Ответственные

за выполнение

мероприятий

Объем финанси-

рования

Ожидаемый

результат

1 2 3 4 5 6 7

7 Обеспечение бесперебойного

функционирования и модернизации

объектов коммунальной инфраструктуры,

контроль за реализацией инвестиционных

программ в сфере коммунального

хозяйства

Постановление

главы города

2016-2017

годы

МКУ «Служба

единого

заказчика»

г.Гусь-

Хрустальный

- Недопущение

ухудшения качества

оказываемых

гражданам

жилищно-

коммунальных услуг

и недопущение

существенного

повышения расходов

граждан на их оплату

III. Обеспечение социальной стабильности

Содействие изменению структуры занятости

 Реализация дополнительных мероприятий

в сфере занятости населения,

направленных на снижение напряженности

на рынке труда, в том числе организация

временной занятости и опережающего

профессионального обучения работников,

находящихся под риском увольнения

постановление

администрации

области

2016 - 2017

годы

департамент по

труду и

занятости

населения

администрации

Владимирской

области, ГКУ

ВО «ЦЗН

города Гусь-

Хрустальный»

(по

согласованию)

- сдерживание

регистрируемой

безработицы

№

п/п

Наименование Вид документа

(проект)

Срок

исполнения

Ответственные

за выполнение

мероприятий

Объем финанси-

рования

Ожидаемый

результат

1 2 3 4 5 6 7

 IV. Мониторинг ситуации в экономике и социальной сфере

1 Организация мониторинга показателей

социально-экономического развития

муниципального образования город Гусь-

Хрустальный

Распоряжение

главы города от

13.04.2015 №390-р

ежемесячно Управление

экономики,

органы и

структурные

подразделения

администрации

муниципального

образования

город Гусь-

Хрустальный

- Обеспечение главы

города полной,

своевременной и

достоверной

информацией о

процессах,

протекающих в

различных сферах

экономики, для

принятия

оперативных мер по

снижению

негативных

тенденций

6.1. Проведение мониторинга потребительских

цен на отдельные виды социально

значимых продовольственных товаров

первой необходимости

 2016-2017

годы

Управление

экономики

администрации

муниципального

образования

город Гусь-

Хрустальный,

председатели

комитетов

общественного

самоуправления

- Отсутствие резких

скачков цен на

социально значимые

продовольственные

товары первой

необходимости

Приложение №2

к распоряжению главы города

от 01.07.2016 № 680-р

Информация о ходе реализации плана первоочередных мероприятий

по обеспечению устойчивого развития экономики и социальной стабильности

муниципального образования город Гусь-Хрустальный

в 2016-2017 годах

по состоянию на «___» _______________ 2016 года

№

п/п

Наименование мероприятия Срок

исполнения

Информация о выполнении (в том числе влияние

реализации указанных мероприятий на социально-

экономическое развитие муниципального

образования город Гусь-Хрустальный с указанием

количественного результата)

Примечание

(проблемные

вопросы)

1 2 3 4 5